3o - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a consolidar esta Emenda junto à Lei Orçamentária 
Anual e às demais leis orçamentárias, realizando os ajustes necessários para sua execução.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda impositiva tem por finalidade destinar recursos no valor total de R$ 30.000,00 
(trinta mil reais), sendo R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para o Consórcio Intermunicipal de Saúde da 
Região Centro-Norte de Mato Grosso (CNPJ 07.588.711/0001-78), voltados à contratação de serviços 
diagnósticos para identificação e avaliação de Transtorno do Espectro Autista (TEA), e R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) para a aquisição de equipamentos destinados à implantação de uma Sala Sensorial 
para atendimento de pessoas com TEA no âmbito da rede pública de saúde.

O investimento em serviços diagnósticos contribuirá para agilizar o diagnóstico precoce e garantir